
 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   124    /2014 

 
 
OGGETTO  

 
P R O V V E D I M E N T O  D I  D I N E I G O  P E R  N °  3 3  I S T A N Z E  D I  
A U T O R I Z Z A Z I O N E  P E R  L A  P O S A  D I  C A R T E L L I  
P U B B L I C T A R I  N E L  C O M U N E  D I  B A L Z O L A  I N V I A T E  
N E I  G I O R N I  1 2 - 1 3 - 1 5 - 1 6 - 1 7  S E T T E M B R E  2 0 1 4   
.  

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  addì  SETTE   del mese di  OTTOBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/05/2014 ; 
 
VISTA la documentazione agli atti dell’Ufficio Tecnico; 
 
DATO atto che  

- con nota 2164 del 16/09/2014 veniva comunicato il preavviso di diniego nel rispetto 
dell’art.10 bis della Legge 241/90 e s.m.i., relativamente a  26 istanze pervenute in data 12/09-
132/09-15/09-16/09/2014  

- con nota 2207  del 19/09/2014 veniva comunicato il preavviso di diniego nel rispetto 
dell’art.10 bis della Legge 241/90 e s.m.i., relativamente a  7 istanze pervenute in data 
17/09/2014 

DATO atto che con le sopracitate note venivano concessi all’istante dieci giorni dalla data di 
invio per presentare eventuali memorie, correzioni e integrazioni scritte; scaduta la tempistica in 
mancanza di riscontro si procedeva a formalizzare il diniego. 

CONSIDERATO che il termine sopra previsto è inutilmente decorso senza che risulti pervenuta 
a questo Comune alcuna documentazione/integrazioni da parte dell’istante; 
 
RITENUTO pertanto che non esistono i presupposti per accogliere le n. 33 istanze per le 
motivazioni,  già indicate nel preavviso di diniego sopra richiamato e di seguito riportate: 
 
1°) le suddette istanze risultano essere state presentate senza alcuna attestazione di bollo ma 
riportando la generica dicitura “marca da bollo assente per impossibilità art. 32 , comma 3 DPR 
642/72” . In tal senso il decreto Interministeriale del 10/11/2011, all’art. 3 , comma 2 , prevede, 
nell’ipotesi in cui il Comune non disponga , ai sensi art. 15 del DPR 642/72, dell’autorizzazione  
che consente il pagamento dell’imposta di bollo in modo virtuale, che il soggetto  interessato 
provvede ad inserire nella domanda  i  numeri identificativi delle marche da bollo utilizzate , 
nonché ad annullare le stesse conservandone gli originali . Ai fini della regolarizzazione della 
pratica la società in indirizzo è tenuta al versamento dell’imposta di bolo di €. 16,00 per 
ciascuna delle 26 istanze sopra elencate. 
2°) l’installazione del manufatto rientra, oltre che nelle previsioni di cui all’art. 53 del DPR 
495/1992, anche nella disciplina di cui all’art. 3 lettera e) e art. 10 comma 1 del DPR 380/2001, 

COPIA 

 



 2

in quanto costituente intervento di trasformazione in via permanente del suolo inedificato ( rif. 
Tribunale di Cassino, penale , sentenza 17/10/2011 n. 438 – cassazione penale sez.III, sentenza 
n. 1824 del 03/12/2010, sentenza n. 41518 del 22/10/2010, sentenza n. 45243 del 26/10/2007, 

cassazione Civile sez.I sentenza n. 22339  del  26/11/2004, Corte di cassazione penale, sez.III , 
sentenza n. 5328  del  15/01/2004 ect) . 
In tal senso l’istanza presentata non è adeguata sia per quanto riguarda la modulistica che le 
dichiarazioni asseverate che l’assenza degli elaborati di legge e la mancanza della firma di 
tecnico progettista abilitato (wwww.comune.balzola.al.it) 
3°) non risulta presente alcuna documentazione attestante il titolo da parte della società in 
indirizzo a presentare istanza per interventi di modifica  dello stato dei luoghi sui sedimi privati 
o pubblici interessati dall’installazione del manufatto (contratto di affitto, compromesso, ect); 
4°) Non risulta presente l’identificativo catastale, il riferimento agli strumenti urbanistici 
vigenti, l’esatto posizionamento del manufatto da realizzarsi nel rispetto delle distanze dalla 
carreggiata stradale, e le distanze da eventuali punti di intersezione del manufatto rispetto agli 
incroci stradali; 
5°) Alcune istanze riguardano siti di proprietà pubblica ( aree di viabilità , giardini pubblici , 
Cimitero comunale), per cui occorre separata richiesta in merito all’utilizzo del sedime 
comunale. 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) RIGETTARE le n. 33  istanze pervenute  a questo Ente dalla ditta “AVERAGE  s.r.l.” con 
sede in Torino  (TO) – Via Principe Amedeo, 11, a firma del dr. Macaluso Marco legale 
rappresentante,  nelle giornate del 12-13-15-16-17 settembre 2014, aventi ad oggetto 
l’installazione di altrettanti cartelli pubblicitari nel territorio di Balzola  e sotto riportate: 
 

n° prot Data Rif. Averange Protcollo 
Avergare 

Ubicazione 

1 2107 12/09/2014 AACF8219 11/09/2014 Via Guglielmo  Marconi 
2 2108 12/09/2014 AACF8242 11/09/2014 Via Baluardo Montebello 
3 2109 12/09/2014 AACF8228 11/09/2014 Via Cesare Battisti 
4 2110 12/09/2014 AACF8234 11/09/2014 Via  Cascina Nuova 
5 2111 12/09/2014 AACF8218 11/09/2014 Via Guglielmo  Marconi 
6 2112 12/09/2014 AACF8229 11/09/2014 Via Felice Aima 
7 2119 13/09/2014 AACF8243 11/09/2014 Via Palestro 
8 2120 13/09/2014 AACF8244 11/09/2014 Via Giovanni Carsano 
9 2121 13/09/2014 AACF8246 11/09/2014 Via Piave 
10 2122 13/09/2014 AACF8227 11/09/2014 Via Case Sparse 
11 2123 13/09/2014 AACF8223 11/09/2014 Via Palestro 
12 2124 13/09/2014 AACF8220 11/09/2014 Via Vittorio Veneto 
13 2136 15/09/2014 AACF8240 11/09/2014 Via Pietro Toselli 
14 2137 15/09/2014 AACF8216 11/09/2014 Via Guglielmo  Marconi 
15 2143 16/09/2014 AACF8222 11/09/2014 Via Vittorio Veneto 
16 2144 16/09/2014 AACF8231 11/09/2014 Via Montebello 
17 2145 16/09/2015 AACF8236 11/09/2014 Viale Forlanini 
18 2146 16/09/2014 AACF8224 11/09/2014 Via Palestro  
19 2147 16/09/2014 AACF8237 11/09/2014 Viale Forlanini 
20 2148 16/09/2014 AACF8232 11/09/2014 Via Cascina Nuova 
21 2149 16/09/2014 AACF8233 11/09/2014 Via Cascina Nuova 
22 2150 16/09/2014 AACF8225 11/09/2014 Via case Sparse 
23 2152 16/09/2014 AACF8215 11/09/2014 Via Guglielmo Marconi 
24 2153 16/09/2014 AACF8238 11/09/2014 Via Cesare Battisti 
25 2154 16/09/2014 AACF8221 11/09/2014 Via Vittorio Veneto 
26 2155 16/09/2014 AACF8235 11/09/2014 Via Cascina Nuova 



 3

27 2178 17/09/2014 AACF8247 11/09/2014 Via Vittorio Veneto  
28 2178 17/09/2014 AACF8245 11/09/2014 Via XX Settembre 
29 2178 17/09/2014 AACF8241 11/09/2014 Via Giuseppe Mazzini  
30 2178 17/09/2014 AACF8239 11/09/2014 Via  Cesare Battisti  
31 2178 17/09/2014 AACF8217 11/09/2014 Via Guglielmo  Marconi 
32 2178 17/09/2014 AACF8230 11/09/2014 Via Piave  
33 2178 17/09/2014 AACF8226 11/09/2014 Via Case Sparse  

 

2) DISPONE: 
o di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico di codesto Ente; 
o di inviare il presente atto alla ditta “AVERAGE  s.r.l.” per mezzo del seguente indirizzo 

PEC: average@pec.it, indicato dall’istante come mezzo di comunicazione; 
 
3) COMUNICA che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. della 
Regione Piemonte entro 60 gg., ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg., 
tutti decorrenti dalla data di notifica del presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 F.to    DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   11/10/2014 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to    GILARDINO Camilla 

 


